
UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ NỘI VỤ

Số:          /BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch của UBND tỉnh

ban hành kèm theo Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 5103 /SKHĐT-TH

ngày 04/12/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày

21/3/2022 của Chính phủ;

Thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ và

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số

09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045 ban hành kèm theo Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày

29/4/2022 của UBND tỉnh; Sở Nội vụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trong năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trong năm 2023, Sở Nội vụ đã ban hành các Kế hoạch phổ biến giáo dục,

pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ

quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở các văn bản Luật, Nghị quyết, Nghị định; trong

đó, đã triển khai công tác tuyên truyền, giới thiệu tổng quan về Quy hoạch tỉnh

Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các nội dung về việc

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện giai đoạn 2023-2030 trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa tại Kế hoạch số 2804/KH-SNV ngày 25/8/2023.

Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã; về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố theo quy định mới cho đại diện lãnh đạo

các ban: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Dân vận, Tuyên giáo; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh; các Sở: Tư Pháp, Tài chính; Ban Tổ chức các huyện, thị, thành ủy; UBND

các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2023

1. Xây dựng Đề án xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung

ương (nhiệm vụ số 10, Mục II, Phụ Lục II)

“Đề án xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương”
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là Đề án lớn, mang tính bao quát tổng thể, có ý nghĩa rất lớn đến việc thực hiện các

nhiệm vụ mà Bộ Chính trị đã giao cho tỉnh tại Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày

28/01/2022; cũng là nhiệm vụ mới, nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh từ nay

đến năm 2030, có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực của các sở, ban, ngành và địa

phương. Do đó, để có cơ sở xây dựng Đề án nêu trên, trước mắt cần nghiên cứu lập

Đề cương nhiệm vụ tổng thể nhằm đề ra lộ trình thực hiện và các nhiệm vụ trọng

tâm, phân công trách nhiệm cụ thể các sở, ban, ngành của tỉnh và UBND các huyện,

thị xã, thành phố để phối hợp triển khai xây dựng Đề án Khánh Hòa trở thành thành

phố trực thuộc Trung ương đến năm 2030 theo đúng định hướng, mục tiêu đã đề ra

đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khoa học, phù hợp với các Đề án khác mà tỉnh

đang thực hiện. Do vậy, để triển khai nội dung này đảm bảo thống nhất, khoa học,

ngày 13/3/2023, UBND tỉnh đã đồng ý cho chủ trương thuê đơn vị tư vấn thực hiện

lập Đề cương nhiệm vụ tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực

thuộc Trung ương tại Công văn số 2267/UBND-TH và giao Sở Nội vụ có trách

nhiệm chủ trì triển khai theo đúng quy định.

Trên cơ sở đó, Sở Nội vụ xây dựng Dự toán chi phí lập Đề cương nhiệm vụ

tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trình

UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 1276/QĐ-UBND ngày 08/6/2023; và căn

cứ các Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 17/8/2023, Quyết định số 2284/QĐ-

UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập

Đề cương nhiệm vụ tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc

Trung ương; Sở Nội vụ đã ban hành các Quyết định số 235/QĐ-SNV ngày

25/10/2023 phê duyệt hồ sơ mời thầu, Quyết định số 267/QĐ-SNV ngày 30/11/2023

phê duyệt danh sách nhà thầu đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật gói thầu Lập Đề cương

nhiệm vụ tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung

ương, tiến hành thương thảo hợp đồng và dự thảo Quyết định phê duyệt kết quả lựa

chọn nhà thầu đối với Công ty TNHH Quản lý xây dựng và Đô thị Miền Nam.

Ngày 30/11/2023, Sở Nội vụ đã có báo cáo số 4193/BC-SNV báo cáo UBND

tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ lập Đề cương nhiệm vụ tổng thể về xây dựng

Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương và dự kiến một số nội dung

ưu tiên thực hiện trong lộ trình thực hiện mục tiêu xây dựng Khánh Hòa trở thành

thành phố trực thuộc Trung ương.

Hiện nay, Sở Nội vụ đang hoàn tất các thủ tục thực hiện kế hoạch lựa chọn

nhà thầu theo quy định và phối hợp với đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị và địa

phương có liên quan lập Đề cương nhiệm vụ tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở

thành thành phố trực thuộc Trung ương, dự kiến trình UBND tỉnh phê duyệt vào

cuối năm 2023.

2. Tổ chức các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2022-
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2030 để đáp ứng tiêu chí và điều kiện thành lập thành phố trực thuộc Trung ương

(nhiệm vụ số 11, Mục II, Phụ Lục II)

Hiện nay, Sở Nội vụ đang phối hợp với đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị và

địa phương có liên quan lập Đề cương nhiệm vụ tổng thể về xây dựng Khánh Hòa

trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo nội dung báo cáo tại Khoản 1; theo

đó, một trong số các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh từ nay đến năm 2030 là Phương

án tổng thể về lộ trình thực hiện tổ chức phát triển các đơn vị hành chính các cấp

của tỉnh theo mô hình đô thị đáp ứng tiêu chuẩn về tỷ lệ số quận, thị xã, thành phố

trực thuộc trên tổng số đơn vị hành chính cấp huyện từ 60% trở lên, trong đó có ít

nhất 02 quận; đồng thời, gắn với việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2030 theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030 và Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030.

2.1. Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng

12 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã; Kết

luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết

số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã; Nghị

quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị

quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Sở

Nội vụ đã tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Khánh Hòa ban hành Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 21 tháng 8 năm 2023 về việc thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; tham mưu

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 7054/KH-UBND ngày 17/7/2023 triển khai một

số nhiệm vụ chuẩn bị cho công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025 theo Công điện số 557/CĐ-TTg

ngày 18/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 8666/KH-UBND ngày

25/8/2023 thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025 nhằm đề ra các nội dung công việc, thời hạn, tiến

độ thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định bảo đảm kịp thời, đồng

bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả; đánh giá toàn diện phương án sắp xếp đơn
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vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 đảm bảo sự tiếp nối giai đoạn

2026-2030 và phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn và quy hoạch đô

thị gắn với định hướng phát triển Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung

ương đến năm 2030; chú trọng, cân nhắc kỹ các yếu tố đặc thù về truyền thống lịch

sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, vị trí địa lý, điều

kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an

toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo sự đồng thuận của Nhân dân.

2.2. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 8666/KH-UBND ngày 25/8/2023 của

UBND tỉnh thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025

Trong năm 2023, Sở Nội vụ đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa

phương có liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Nội vụ Phương

án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 theo đúng tiến

độ quy định, cụ thể:

- Tổ chức rà soát các ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp xếp giai

đoạn 2023-2025 theo quy định tại Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 và các

ĐVHC cấp xã khuyến khích sắp xếp phù hợp với thực tiễn địa phương, với quy

hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn và quy hoạch đô thị gắn với định hướng phát triển

Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương đến năm 2030.

- Đôn đốc, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở rà soát các

số liệu và đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương, các địa phương có ĐVHC

thuộc diện phải sắp xếp và khuyến khích sắp xếp để phù hợp với quy hoạch tỉnh và

các quy hoạch có liên quan giai đoạn 2023-2025 xây dựng và trình Ban Thường vụ

Thành ủy, Thị ủy, Huyện ủy xem xét thống nhất đề xuất Phương án sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

- Trên cơ sở phương án đề xuất của các địa phương, tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét cho ý

kiến đối với Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn 2023-2025 tại Tờ trình số 459-TTr/BCSĐ

ngày 10/10/2023 (Hội nghị Thường trực Tỉnh ủy vào ngày 16/10/2023; Hội nghị

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 17/10/2023). Trên cơ sở ý kiến của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã hoàn thiện trình Bộ Nội vụ Phương án tổng thể số

11301/PA-UBND ngày 30/10/2023 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp

xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn 2023-2025.

Sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh tổ chức

triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

Bên cạnh đó, để kịp thời triển khai xây dựng lập hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị
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hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025 theo Phương

án tổng thể số 11301/PA-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh; ngày

01/12/2023, Sở Nội vụ đã trình UBND tỉnh phê duyệt Dự toán chi phí lập hồ sơ Đề

án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa tại Tờ trình số 4206/TTr-SNV.

2.3. Tóm tắt Phương án sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã của tỉnh Khánh

Hòa giai đoạn 2023 - 2025

* Đối với ĐVHC cấp huyện: Không có ĐVHC thuộc diện sắp xếp.

* Đối với ĐVHC cấp xã:

a) Số lượng ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp là 19 đơn vị.

b) Số lượng ĐVHC cấp xã khuyến khích sắp xếp là 02 đơn vị.

c) Số lượng ĐVHC cấp xã tỉnh Khánh Hòa đề xuất thực hiện sắp xếp trong

giai đoạn 2023-2025 là 12 đơn vị; trong đó: 09/19 đơn vị thuộc diện sắp xếp (gồm:

01 xã, 08 phường); 02/02 đơn vị khuyến khích sắp xếp (02 xã); 01 đơn vị liền kề

liên quan (01 xã);

d) Có 10 ĐVHC cấp xã (07 xã, 03 phường) không đủ tiêu chuẩn theo quy

định nhưng địa phương đề nghị không thực hiện do có yếu tố đặc thù. Cụ thể:

- Có 05/10 ĐVHC cấp xã thuộc diện quy hoạch thành đô thị.

- Có 05/10 ĐVHC cấp xã có yếu tố đặc thù về vị trí địa lý, văn hóa, phong

tục tập quán, tôn giáo, quốc phòng, an ninh.

đ) Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã:

- Toàn tỉnh sẽ có 12 ĐVHC cấp xã liên quan đến phương án sắp xếp. Trong

đó: có 09 ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp, 02 ĐVHC thuộc diện khuyến khích sắp

xếp và 01 ĐVHC cấp xã liền kề liên quan đến sắp xếp để hình thành 05 ĐVHC cấp

xã mới.

- Sắp xếp 03 ĐVHC cấp xã để hình thành 01 cấp xã mới: 02 phương án.

- Sắp xếp 02 cấp xã để hình thành 01 cấp xã mới: 03 phương án.

 e) Kết quả sau sắp sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã

- ĐVHC cấp huyện: Số lượng cấp huyện giữ nguyên là 09 đơn vị (gồm: 06

huyện, 02 thành phố, 01 thị xã).

- ĐVHC cấp xã:

+ Số lượng cấp xã là 132 đơn vị (gồm: 96 xã, 06 thị trấn, 30 phường), giảm

07 ĐVHC cấp xã.

+ Trong 05 ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp xếp (02 xã; 03 phường);

trong đó có: 02 ĐVHC cấp xã đạt tiêu chuẩn, 02 ĐVHC cấp xã chưa đạt tiêu chuẩn

về diện tích tự nhiên nhưng được nhập từ 03 ĐVHC cùng cấp và 01 ĐVHC cấp xã

chưa đạt tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên nhưng không có phương án khả thi để
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nhập thêm ĐVHC cùng cấp liền kề.

3. Triển khai có hiệu quả Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-

2030 tỉnh Khánh Hòa, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh (PAR Index)

(nhiệm vụ số 1 và 2, Mục VII, Phụ Lục II)

3.1. Triển khai có hiệu quả Chương trình CCHC tỉnh giai đoạn 2021-2030

Căn cứ Chương trình CCHC tỉnh giai đoạn 2021-2030, Sở Nội vụ đã tham

mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai kế hoạch CCHC tỉnh năm 2023, đề ra 12

mục tiêu trọng tâm, 64 nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trên 06 lĩnh vực CCHC; đã tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác CCHC bám sát mục

tiêu, nhiệm vụ chương trình, kế hoạch CCHC của trung ương, của tỉnh. Từ đó, tình

hình, kết quả thực hiện CCHC được theo dõi, đánh giá thường xuyên; toàn bộ 07

giải pháp quản lý nhà nước về CCHC được triển khai đồng bộ, nề nếp, hiệu quả; chỉ

đạo, điều hành CCHC được triển khai quyết liệt; cải cách thể chế, cải thiện môi

trường, đầu tư được triển khai mạnh mẽ; tỉ lệ hồ sơ đúng hạn cao; tỉ lệ hồ sơ trực

tuyến tiếp tục tăng mạnh; việc sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính, đơn vị

sự nghiệp công lập được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo tinh gọn đầu mối;

chuyển đổi số tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, đạt được nhiều kết quả nổi bật.

Kết quả thống kê từ ngày 15/12/2022 - 14/11/2023, các cơ quan, đơn vị thuộc

tỉnh đã giải quyết và trả kết quả đúng hạn 467.665 hồ sơ (99,60%), trễ hạn 1.869 hồ

sơ (0,40%); đã tiếp nhận 226.262 hồ sơ trực tuyến, đạt tỉ lệ 46,22% trên tổng số hồ

sơ tiếp nhận; đã phát sinh 117.491 lượt giao dịch thanh toán trực tuyến, với số tiền

120.016.924.370 đồng.

3.2. Triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC của tỉnh

Trong năm 2023, Sở Nội vụ đã chủ trì tham mưu tổ chức tự đánh giá, chấm

điểm Chỉ số CCHC của tỉnh năm 2022 và tổng hợp danh sách tham gia trả lời phiếu

điều tra xã hội học, báo cáo kết quả giám sát, phúc tra công tác điều tra xã hội học,

gửi Bộ Nội vụ. Phân tích, báo cáo UBND tỉnh kết quả Chỉ số CCHC tỉnh năm 2022

(Chỉ số PAR-Index đạt 86,19%, xếp hạng 25/63, tăng 1,08% và 23 bậc; Chỉ số

SIPAS đạt 76,72%, xếp thứ hạng 53/63, tăng 03 bậc). Tham mưu UBND tỉnh tổ

chức hội nghị phân tích, đánh giá Chỉ số PAR-Index năm 2022; ban hành văn bản

chỉ đạo các cơ quan quán triệt và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm góp phần cải

thiện các Chỉ số PAR-Index năm 2023 và các năm tiếp theo. Theo phân công, ban

hành văn bản đề nghị các cơ quan chủ trì triển khai rà soát, phân tích nguyên nhân,

trách nhiệm của các cơ quan trong việc để các tiêu chí, chỉ số thành phần đánh giá

bị mất điểm, đồng thời, đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại. Hiện đang tham mưu

UBND tỉnh triển khai tự đánh giá, chấm điểm phục vụ xác định Chỉ số CCHC tỉnh

Khánh Hòa năm 2023.

4. Thực hiện hiệu quả và đồng bộ các giải pháp để tiếp tục cải thiện Chỉ số
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Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), (nhiệm vụ số 3, Mục VII,

Phụ Lục II)

Bám sát những nội dung trọng tâm đã được xác định tại Văn bản số

81/UBND-KSTT của UBND tỉnh về việc triển khai các giải pháp cải thiện và nâng

cao Chỉ số PAPI trong năm 2022 và các năm tiếp theo, Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và triển khai các giải pháp cải thiện và

nâng cao Chỉ số PAPI của tỉnh trong năm 2023 và các năm tiếp theo, gồm: Phối hợp

với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác khảo sát PAPI năm 2022,

năm 2023 tại tỉnh; báo cáo phân tích kết quả Chỉ số PAPI năm 2022 của tỉnh (Chỉ số

PAPI năm 2022 đạt 43,44 điểm, xếp thứ hạng 16/61, tăng 1,75 điểm và 24 bậc);

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan tiếp tục quán triệt và thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm góp phần cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI năm 2023 và các năm tiếp

theo; tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị phân tích, đánh giá Chỉ số PAPI năm

2022 và chỉ đạo các cơ quan quán triệt và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm góp

phần cải thiện các Chỉ số PAPI năm 2023 và các năm tiếp theo; tham mưu UBND

tỉnh tổ chức hội nghị trao đổi các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI tỉnh

năm 2023 theo hình thức trực tuyến, kết nối với 08 điểm cầu tại UBND cấp huyện,

136 điểm cầu tại UBND cấp xã (chưa tính 03 xã, thị trấn thuộc huyện Trường Sa);

tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số

PAPI tỉnh năm 2023.

5. Thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh

Hòa giai đoạn 2021-2025, (nhiệm vụ số 4, Mục VIII, Phụ Lục II)

Thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh

Khánh Hòa năm 2023 được UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 44/QĐ-

UBND ngày 09/01/2023, Sở Nội vụ đã có văn bản đề nghị triển khai Chương trình

phát triển nguồn nhân lực tỉnh năm 2023 gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương

để hướng dẫn thực hiện và phối hợp Sở Tài chính, tham mưu UBND tỉnh cấp kinh

phí để thực hiện chương trình.

Trong năm 2023, UBND tỉnh đang xem xét Tờ trình số 2551/SNV-TCBC-

CCVC ngày 08/8/2023 của Sở Nội vụ về việc ban hành Danh mục ngành nghề thu

hút và Danh mục ngành nghề đào tạo sau đại học, đào tạo chuyên sâu tại tỉnh Khánh

Hòa giai đoạn 2023-2025 và đến năm 2030; Triển khai thực hiện Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn

cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ tại nội dung tuyển dụng

theo Quyết định số 2340/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch

tuyển dụng công chức năm 2023, và tiếp tục triển khai các Đề án, Kế hoạch để phát

triển theo ngành, lĩnh vực...

Các cơ quan, địa phương đã có sự quan tâm tới việc đẩy mạnh đào tạo chuyên
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môn, bồi dưỡng chính trị, quản lý nhà nước, an ninh - quốc phòng theo tiêu chuẩn

vị trí việc làm và các quy định trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với

công chức, viên chức. Trong năm 2023: đã tổ chức 06 lớp Trung cấp lý luận chính

trị, 01 lớp Cao cấp lý luận chính trị, 08 lớp Chuyên viên (05 lớp dành cho công

chức, viên chức cấp huyện, cấp tỉnh; 03 lớp dành cho cán bộ, công chức cấp xã), 02

lớp Chuyên viên chính, 02 lớp cấp Phòng, 01 lớp cấp Sở, 09 lớp bồi dưỡng kiến

thức chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã (702 lượt tham

gia) và nhiều lớp bồi dưỡng theo vị trí việc làm khác.

Như vậy, ước tính hết năm 2023: nhân lực Khối Đảng, Mặt trận và đoàn thể:

tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức có trình độ đại học trở lên đạt 88,3% và có trình

độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 82,4%; tỷ lệ viên chức có trình độ đại học

trở lên đạt 69,7% và có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 13,6%. Khối

các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp: tỷ lệ cán bộ, công chức cấp huyện, cấp

tỉnh có trình độ đại học trở lên đạt 96,8% và có trình độ trung cấp lý luận chính trị

trở lên đạt hơn 88,8%; cán bộ cấp xã có trình độ đại học trở lên đạt 78,56% và có

trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 92,02%; công chức cấp xã có trình độ

đại học trở lên đạt 73,0% và có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 67,8%

(số liệu CBCC cấp xã đến 15/8/2023). Khối lao động sản xuất, kinh doanh: Ước

đến cuối năm 2023 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt là 83% trong đó tỷ lệ lao động có

bằng cấp chứng chỉ đạt 28,8% góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất

là nhân lực có kỹ năng nghề.

6. Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, (nhiệm vụ số 14, Mục VIII, Phụ

Lục II)

Trong năm 2023, Ban Tôn giáo đã triển khai và hoàn thành tốt các nhiệm vụ

đề ra theo kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian cho phép. Công tác tham mưu,

tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo đã được triển khai kịp thời, hiệu quả và có nhiều đổi

mới, sáng tạo, bám sát những chỉ đạo của cấp trên, chủ động tham mưu cho Tỉnh

ủy, UBND tỉnh chỉ đạo cấp ủy, chính quyền và các sở, ban ngành liên quan tổ chức

thực hiện có hiệu quả các văn bản liên quan công tác quản lý Nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo sát với tình hình địa phương. Chủ động phối hợp các ban ngành

chức năng tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm giải quyết kịp thời

những kiến nghị, nhu cầu chính đáng của các tổ chức tôn giáo; bảo đảm cho các tổ

chức tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật và hiến chương, điều lệ được

Nhà nước công nhận.

Tham mưu UBND trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 09/2023/NQ-

HĐND ngày 21/7/2023 thực hiện Quyết định số 10/2014/QĐ-TTg ngày 24/01/2014

của Thủ tướng Chính phủ; ban hành các văn bản: Hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật
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đản, An cư Kiết hạ năm 2023, lễ kỷ niệm 60 năm Bồ Tát Thích Quảng Đức vị pháp

thiêu thân tại văn bản số 3814/UBND-TH ngày 13/02/2023; triển khai một số công

tác đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” tại văn bản số 11305/UBND-TH

ngày 30/10/2023 và hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Giáng sinh

năm 2023.

Ban hành các kế hoạch, văn bản tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản

lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo: Kế hoạch số 33/KH-BTG ngày 16/5/2023

thăm, chức sắc, chức việc nhân dịp lễ Phật đản 2023; Kế hoạch số 51/KH-BTG

ngày 15/8/2023 thăm, tặng quà các cơ sở và chức sắc, chức việc, tín đồ Phật giáo

nhân dịp lễ Vu lan báo hiếu năm 2023-PL.2567 ngày 15/8/2023; Kế hoạch số

67/KH-BTG ngày 11/11/2023 thăm, tặng quà các chức sắc, cơ sở tôn giáo ngày

Khai đạo Cao Đài; Kế hoạch số 74/KH-BTG ngày 28/11/2023 thăm, tặng quà các

cơ sở và chức sắc, chức việc đạo Công giáo nhân dịp lễ Giáng sinh năm 2023; văn

bản số 49/BTG-CG ngày 27/7/2023 triển khai một số công tác đối với Lễ Hội hành

hương “Đức Mẹ La Vang” năm 2023.

Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được tăng cường, đẩy mạnh

và đổi mới với nhiều hình thức, nội dung phong phú. Công tác vận động, tranh thủ

chức sắc, chức việc và người có uy tín trong các tôn giáo luôn được quan tâm, có

chiều sâu, với nhiều hình thức và phương pháp linh hoạt, tạo sự tin tưởng, cởi mở

giữa các vị chức sắc tôn giáo với các cấp chính quyền. Qua đó vận động, tuyên

truyền, xây dựng sự đoàn kết và tập hợp được các tổ chức tôn giáo, các vị chức sắc,

chức việc, tín đồ sống “tốt đời, đẹp đạo”, đóng góp tích cực cho công cuộc xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 519/KH-SNV ngày

23/02/2023 về việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và cập

nhật tình hình tôn giáo năm 2023 cho đội ngũ cán bộ cơ sở, các chức sắc, chức việc,

tín đồ các tôn giáo.

7. Tăng cường việc tổ chức thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương trong

các cơ quan hành chính, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (nhiệm

vụ số 1 và 2, Mục XI, Phục lục II)

7.1. Về Kế hoạch kiểm tra và việc triển khai thực hiện

Từ năm 2022 đến nay, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành:

- Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện

văn hóa công vụ, công sở trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa (Năm 2022 - Kế hoạch số 3200/KH-UBND ngày 12/4/2022; Năm 2023

- Kế hoạch số 2505/KH-UBND ngày 17/3/2023)

- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính, thực hiện văn hóa công vụ, công sở trong các cơ quan, đơn vị, địa phương
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trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Năm 2022 - Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày

31/5/2022; Năm 2023 - Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 05/5/2023)

Đến nay đã tiến hành kiểm tra tại 82 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

tỉnh (Năm 2022: 40 cơ quan, đơn vị; Năm 2023: 42 cơ quan, đơn vị).

Qua kiểm tra đã ban hành các Thông báo kết quả kiểm tra gửi cho các cơ

quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra; Trong đó nêu rõ các tồn tại, hạn chế, các

biện pháp, kiến nghị cần thực hiện để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại,

hạn chế góp phần tích cực trong việc nâng cao việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương,

thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

7.2. Về Báo cáo kết quả thực hiện

- Năm 2022, Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương (do Sở Nội vụ làm thường

trực) đã có báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh (Báo cáo số 4122/BC-ĐKT ngày 30/12/2022 của Đoàn kiểm

tra).

- Năm 2023, Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương (do Sở Nội vụ làm thường

trực) đang tiếp tục kiểm tra và tổng hợp kết quả tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương do các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về và sẽ có báo cáo cho Chủ tịch

UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định.

Trong thời gian tiếp theo, sẽ tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ

cương tại các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn tỉnh theo các Chỉ thị mới của

Thủ tướng; của UBND tỉnh tại công văn số 10664/UBND-TH ngày 17/10/2023 về

triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, công văn số

12682/UBND-TH ngày 01/12/2023 về triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ

về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động

công vụ.

8. Hoàn thành việc sắp xếp, tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và đơn vị

sự nghiệp công lập theo quy định của Chính phủ, (nhiệm vụ số 3, Mục XI, Phụ lục

II)

8.1. Sắp xếp cơ quan hành chính

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP

của Chính phủ, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Kế hoạch số 13251/KH-UBND

ngày 18/12/2020 về triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ qun chuyên

môn cấp tỉnh, cấp huyện và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020

và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. Trong năm

2023, tỉnh Khánh Hòa tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy các
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cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch 13251/KH-UBND

nêu trên, đảm bảo đúng quy định, hiệu quả.

Trong năm 2023, triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày

28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc

hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa và các

văn bản liên quan, công tác rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh tiếp tục được đẩy mạnh, đảm bảo nguồn

lực, hướng đến mục tiêu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu được giao,

phát triển tỉnh Khánh Hòa theo định hướng.

Trong năm 2023, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành QĐ số 2748/QĐ-

UBND ngày 14/11/2023 Ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh thực

hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023 về ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Sau khi thực hiện việc sắp xếp, số lượng văn phòng, thanh tra, phòng chuyên

môn, nghiệp vụ, chi cục và tổ chức tương đương thuộc cơ cấu tổ chức của sở (không

tính BQL Khu kinh tế Vân Phong) (gọi chung là tổ chức thuộc sở): Tính đến ngày

30/10/2023, có 124 tổ chức thuộc sở, gồm: 108 phòng, 16 chi cục và tương đương.

Theo đó, thành lập mới Cảng vụ đường thủy nội địa – tổ chức hành chính thuộc Sở

Giao thông vận tải để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ mới phát sinh theo quy định.

Như vậy, số lượng đầu mối đã giảm 33 đầu mối so với cuối năm 2015 (gồm 30

phòng, 03 chi cục và tương đương).

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ, địa phương đã triển khai rà soát, sắp

xếp tổ chức để đảm bảo tinh gọn bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp

huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả, bố trí

đúng người, đúng việc theo vị trí việc làm, từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức, đẩy mạnh cải cách chế độ công chức, công vụ. Đến

nay, việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh đã và đang triển khai thực hiện theo quy

định của pháp luật và hướng dẫn của Trung ương. Căn cứ yêu cầu của Bộ Nội vụ

tại Kết luận số 6700/KL-BNV ngày 26/12/2022 về kết luận kiểm tra văn bản quy

phạm pháp luật về lĩnh vực nội vụ do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh

Khánh Hòa ban hành năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy phạm

pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn

thuộc tỉnh đảm bảo theo quy định hiện hành (Công văn số 6542/UBND-TH ngày
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03/7/2023).

Theo đó, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện, hoàn thiện dự thảo quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương,

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.

Ngoài ra, UBND tỉnh ban hành Quyết định UBND tỉnh hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của 08 cơ quan chuyên môn cấp huyện, gồm: Lao động –

Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính -

Kế hoạch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Dân tộc.

8.2. Sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập

Các đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế và các đơn vị sự nghiệp khác được sắp

xếp kiện toàn theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời cơ bản đảm bảo hiệu quả

quản lý, hiệu quả hoạt động của từng đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng công

tác y tế, giáo dục tại địa phương đảm bảo thực hiện đúng quy hoạch đã đề ra. Kết

quả cụ thể như sau:

Tính đến 30/10/2023, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh là

591 đơn vị. Cụ thể:

+ Thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: 07 đơn vị

+ Thuộc cơ quan chuyên môn (và tổ chức tương đương) thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh: 111 đơn vị.

+ Thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện: 473 đơn vị.

Sau khi tiến hành sắp sếp lại, đến nay tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trên

địa bàn tỉnh giảm 92 đơn vị so với cuối năm 2015.

Lộ trình đến năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa đề ra mục tiêu tiếp

tục giảm hơn 10% đơn vị sự nghiệp và tinh giản 10% biên chế hưởng lương từ ngân

sách nhà nước so với năm 2021. Theo đó, tỉnh Khánh Hòa đã xây dựng phương án

cụ thể để triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025 (Kế hoạch được ban hành kèm theo Quyết định số

1117/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa) dự kiến sẽ

giảm trên 70 đơn vị sự nghiệp công lập, tính lũy kế cho cả giai đoạn 2015-2025 sẽ

giảm trên 10% đơn vị sự nghiệp công lập.

Trên cơ sở các quy định hiện hành, căn cứ hướng dẫn của Trung ương, UBND

tỉnh đã ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định, như: quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BQLDA đầu tư xây dựng các công trình Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; BQLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao

thông tỉnh; Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn

hóa và Thể thao; Trung tâm Y tế thành phố Nha Trang;…
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Bên cạnh đó, chỉ đạo xây dựng và Quyết định phê duyệt Quy chế tổ chức và

hoạt động, Đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý

như: Văn phòng Đăng ký đất đai, Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh, BQLDA đầu tư

xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; BQLDA đầu tư

xây dựng các công trình Giao thông tỉnh; Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN,

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh; BQLDA Phát triển tỉnh, các đơn vị sự nghiệp văn hóa và thể thao

(Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh, Trung tâm Bảo tồn di tích tỉnh),…

Tính riêng trong năm 2023, đã sắp xếp giảm 25 đơn vị sự nghiệp so với cuối

năm 2022. Cụ thể như sau:

- Cấp tỉnh: Giảm 02 đơn vị so với cuối năm 2022, gồm: Sáp nhập Trung tâm

Tổng hợp kỹ thuật hướng nghiệp tỉnh và Trung tâm Giáo dục thường xuyên Nha

Trang; Sáp nhập Trung tâm điều tra khảo sát thiết kế nông nghiệp và Ban Quản lý

rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa.

- Cấp huyện: Giảm 23 đơn vị so với cuối năm 2022, bao gồm:

+ Giảm Trường Mầm non Sen Hồng trực thuộc UBND Cam Lâm;

+ Sáp nhập Trường Trung học cơ sở Bùi Thị Xuân với Trường Trung học cơ

sở Bạch Đằng (trực thuộc UBND thành phố Nha Trang);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Phước Tân 1 với Trường Tiểu học Phước Tân

02 (trực thuộc UBND thành phố Nha Trang);

+ Sáp nhập Trường Mầm non 8/3 với Trường Mầm non Tân Lập (trực thuộc

UBND thành phố Nha Trang);

+ Sáp nhập Trường Mầm non Phước Tiến với Trường Mầm non Võ Trứ (trực

thuộc UBND thành phố Nha Trang);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Cam Thành Nam và Trường THCS Phan Chu

Trinh thành Trường TH-THCS Cam Thành Nam (trực thuộc UBND thành phố Cam

Ranh);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học số 1 Ninh Ích với Trường Tiểu học số 2 Ninh

Ích (trực thuộc UBND thị xã Ninh Hòa);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học số 1 Ninh Quang với Trường Tiểu học số 2

Ninh Quang (trực thuộc UBND thị xã Ninh Hòa);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Diên Phú 1 với Trường Tiểu học Diên Phú 2

(trực thuộc UBND huyện Diên Khánh);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Diên Sơn 1 với Trường Tiểu học Diên Sơn 2

(trực thuộc UBND huyện Diên Khánh);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Vạn Thọ 1 với Trường Tiểu học Vạn Thọ 2

(trực thuộc UBND huyện Vạn Ninh);
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+ Sáp nhập Trường Tiểu học Vạn Khánh 1 với Trường Tiểu học Vạn Khánh

2 (trực thuộc UBND huyện Vạn Ninh);

+ Sáp nhập Trường Tiểu học Vạn Phú 1, Vạn Phú 2 và Trường Tiểu học Vạn

Khánh 2 (trực thuộc UBND huyện Vạn Ninh);

+ Sáp nhập 08 Trung tâm Khuyến nông cấp huyện, vào Trung tâm Khuyến

nông cấp tỉnh;

+ Trường Tiểu học Khánh Trung và Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm

thành trường Tiểu học và Trung học cơ sở Khánh Trung.

Bên cạnh đó, qua rà soát tình hình thực tiễn, để đáp ứng yêu cầu hoạt động,

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 quy định

việc tổ chức lại Ban Quản lý Dự án giao thông nông thôn thành Ban Quản lý bảo trì

công trình giao thông; theo đó, Ban Quản lý bảo trì công trình giao thông là đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giao thông vận tải. Do đó, số liệu thống kê tăng

01 đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh.

Như vậy, số lượng các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giảm 24

đầu mối so với cuối năm 2022.

9. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm thực thi công vụ

gắn với kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực. Tinh giản biên chế gắn với sắp

xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức; xác định vị trí việc làm làm cơ sở tinh giản và đánh giá thực hiện nhiệm

vụ (nhiệm vụ số 4, Mục XI, Phụ lục II)

9.1. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm thực thi công

vụ gắn với kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực

Trong năm 2023, việc phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật và căn cứ

tình hình thực tiễn tại địa phương. Theo đó, căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Đề án Đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà

nước cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Ban

Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tỉnh Khánh Hòa. Đề án đã được HĐND tỉnh thông

qua tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 11/10/2023.

Bên cạnh đó, để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phân cấp, quản lý

nhà nước trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp

tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phân cấp, ủy quyền nhà nước theo phạm vi quản

lý. Theo đó, thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực tiễn, đề xuất phương án

phân cấp, ủy quyền các nhiệm vụ quản lý nhà nước để giải quyết ngày càng tốt hơn

nhu cầu của người dân, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước. Kết

quả rà soát cho thấy các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đảm bảo thực hiện theo
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đúng quy định hiện hành. Việc phân cấp, ủy quyền đã tạo điều kiện thuận lợi cho

cơ quan chuyên môn thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao. Cơ quan, đơn vị

được phân cấp, ủy quyền chủ động hơn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn, góp phần tích cực, nâng cao hiệu quả phục vụ tổ chức, công dân. Trên

cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương; UBND tỉnh xem xét, quyết định

theo thẩm quyền (hoặc trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định) về một số nội dung

cụ thể như sau:

* Về phân cấp

- Nghị quyết số 7/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh về Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12

năm 2020 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư các cấp

ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương giai đoạn 2021 – 2025.

- Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 11/10/2023 của HĐND tỉnh thông qua

Đề án đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước cho UBND cấp huyện, cấp xã, cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh và BQL Khu kinh tế Vân Phong.

* Về ủy quyền

- Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về

Uỷ quyền giải quyết một số nội dung lĩnh vực tổ chức phi chính phủ;

- Ủy quyền thành lập Hội đồng thẩm định các dự án, kế hoạch liên kết thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

- Ủy quyền trao đổi thông tin trực tiếp với cơ quan đại diện nước ngoài tại

Việt Nam;

- Ủy quyền phê duyệt phương án bố, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng

điểm kinh doanh đối với các hộ tiểu thương còn lại trong chợ Đầm Tròn di dời vào

chợ Đầm mới;…

9.2. Tinh giản biên chế gắn với sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại, nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Đối với tinh giản biên chế, năm 2023 trên tinh thần tinh giản biên chế Bộ Nội

vụ giao cho UBND tỉnh Khánh Hòa 1.877 biên chế, giảm 24 chỉ tiêu so với năm

2022; giảm so với biên chế được giao năm 2015 là 264 người (tỷ lệ 12,33%). Thực

hiện nghiêm chủ trương tinh giản biên chế của Trung ương, UBND tỉnh tham mưu

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc giao biên chế cho các cơ quan, tổ chức

hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa theo đúng số lượng giao của Bộ Nội vụ.

Trong năm 2023, tỉnh Khánh Hòa được giao 21.016 chỉ tiêu số lượng người

làm việc, giảm 107 chỉ tiêu so với số giao năm 2022. Tính cho cả giai đoạn 2015-

2022 đã giảm 4785 chỉ tiêu, chiếm tỉ lệ 18.55%.
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Về công tác tinh giản biên chế:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết

tinh giản biên chế đợt 6 tháng đầu năm 2023 đối với 27 trường hợp và giải quyết

chế độ đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm đối với 04 trường hợp

(theo Công văn số 949/UBND-TH ngày 07/02/2023, Công văn số 5392/UBND-TH

ngày 02/6/2023); Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đối

với 08 trường hợp đề nghị giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng cuối năm 2023

(có thời điểm nghỉ là kể từ ngày 01/7/2023 - theo Công văn số 6867/UBND-TH

ngày 12/7/2023);

Phê duyệt danh sách, kinh phí thực hiện tinh giản biên chế (theo Nghị định

số 29/2023/NĐ-CP) và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều

kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm (theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP): 15 trường

hợp theo Công văn số 10330/UBND-TH ngày 09/10/2023, Công văn số

9444/UBND-TH ngày 19/9/2023, và Công văn số 11314/UBND ngày 31/10/2023.

Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/C-VBĐT);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (Tổng hợp-VBĐT);

- Giám đốc Sở (B/C-VBĐT);

- PGĐ Sở V.N.Sen (VBĐT);

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN, TCBC-CCVC, CCHC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Ngọc Sen
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